
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

ASSESSORE PROPONENTE:

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 1
del  21-01-20

OGGETTO:

Approvazione dello schema del rendiconto
dell'anno 2017 e della relazione sulla gestione
redatta secondo quanto previsto dall'art. 11,
comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011

Riferim. Prop. N.2
del  16-01-2020

L'anno  duemilaventi, del giorno  ventuno, del mese di gennaio, alle ore 13:20 in

Mazzarino nel Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei

signori:

Marino Vincenzo Sindaco P

Siciliano Salvatore Assessore P

Lo Forte Francesco Salvatore Assessore P

Stuppia Enzo Assessore P

Corinto Maria Elena Assessore P

Vincenti Giuseppe Assessore P

Risultano presenti n.   6 e assenti n.   0

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Italiano Giovanna, ai sensi dell’art. 52 della

legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.

Il Sindaco, con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Italiano Giovanna,

dichiara aperta la riunione e invita i componenti della giunta municipale ad deliberare



la proposta in oggetto

 2



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione, n. .2  del  16-01-2020, ad oggetto:
“Approvazione dello schema del rendiconto dell'anno 2017 e della relazione sulla gestione
redatta secondo quanto previsto dall'art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011.”;

Richiamate le motivazioni indicate nella stessa per l’adozione del
presente atto;

Visti i pareri  favorevoli espressi sulla superiore proposta, ai sensi
dell’art. 1 lett. i) della l. r. n. 48/91, come sostituito dall’art. 12 della l. r. n.
30 del 23/12/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

D e l i b e r a

1 – Di approvare la infrariportata proposta di deliberazione così come
formulata dal Responsabile dell’area, che si allega  alla presente per farne
parte integrante  e sostanziale.

2 - di  dichiarare, previa separata unanime votazione favorevole, il
presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di provvedere.

 3



R E G I O N E    S I C I L I A N A
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
MUNICIPALE

Prop. N.2  del
16-01-2020 OGGETTO:

Approvazione dello schema del rendiconto
dell'anno 2017 e della relazione sulla gestione
redatta secondo quanto previsto dall'art. 11,
comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011

Premesso che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett.
b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto
economico e dallo stato patrimoniale.

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono
che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto
previsto dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011.

Preso atto che:
la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di
finanza locale e di contabilità pubblica dando luogo al seguente quadro riassuntivo:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 118.589,57

RISCOSSIONI (+) 1.156.206,80 12.121.743,36 13.277.950,16

PAGAMENTI (-) 2.005.873,57 11.390.666,16 13.396.539,73

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

RESIDUI ATTIVI (+) 5.309.056,06 2.632.022,90 7.941.078,96

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 3.663.360,83 4.840.963,26 8.504.324,09

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) (2) (=) -563.245,13

con propria deliberazione n. 69 in data 20-12-19 è stato approvato il riaccertamento ordinario
dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 a cui si rinvia per i dettagli.

 4



verificata la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio
finanziario  con le risultanze del conto del bilancio e i movimenti contabili registrate dal
tesoriere come da estratto conto on line al 31-12-2017

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante
e sostanziale.

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2017, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs.
n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 20171)
redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale è allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un disavanzo di2)
amministrazione di  così come risulta dal seguente quadro generale  riassuntivo della
gestione finanziaria:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017 PARTE ENTRATE
ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 118.589,57

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)

0,00

0,00

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1) 133.733,66

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 4.028.198,59 2.961.219,81

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.579.670,08 1.432.890,03

 5



Titolo 3 - Entrate extratributarie 248.576,06 255.962,09

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 662.299,40 439.367,01

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00

Totale entrate finali 6.518.744,13 5.089.438,94

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 6.027.543,17 6.027.543,17

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 2.207.478,96 2.160.968,05

Totale entrate dell'esercizio 14.753.766,26 13.277.950,16

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 14.887.499,92 13.396.539,73

DISAVANZO DELL'ESERCIZIO 1.344.129,50

TOTALE A PAREGGIO 16.231.629,42 13.396.539,73

 6



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017 PARTE SPESE
SPESE IMPEGNI PAGAMENTI

Disavanzo di amministrazione 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 7.259.721,30 6.450.371,58

Fondo pluriennale vincolato in parte corrente (2) 0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 281.623,57 226.458,74

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2) 0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (2)

Totale spese finali 7.541.344,87 6.676.830,32

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 442.747,63 442.747,63

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e
rifinanziamenti) 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 6.027.543,17 4.299.328,26

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 2.219.993,75 1.977.633,52

Totale spese dell'esercizio 16.231.629,42 13.396.539,73

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 16.231.629,42 13.396.539,73

AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 0,00 0,00

TOTALE A PAREGGIO 16.231.629,42 13.396.539,73

di dare atto che il risultato contabile di amministrazione al 31-12-2017 risulta dal seguente3)
prospetto dimostrativo:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 118.589,57

RISCOSSIONI (+) 1.156.206,80 12.121.743,36 13.277.950,16

PAGAMENTI (-) 2.005.873,57 11.390.666,16 13.396.539,73

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

RESIDUI ATTIVI (+) 5.309.056,06 2.632.022,90 7.941.078,96

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 3.663.360,83 4.840.963,26 8.504.324,09

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) (2) (=) -563.245,13

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 (4) 2.545.505,07
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00
Fondo  perdite società partecipate 20.083,82
Fondo contezioso 1.122.819,12
Altri accantonamenti 13.020,16

Totale parte accantonata (B) 3.701.428,17
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) -4.264.673,30
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

di dare atto altresì che il conto economico si chiude con un risultato positivo/negativo di4)
esercizio di euro 2.874.815,40 secondo i seguenti aggregati:

 7



 CONTO ECONOMICO Anno 2017 Anno 2016

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 6.378.072,49 7.163.707,96
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 9.540.585,24 9.563.455,08
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B) -3.162.512,75 -2.399.747,12
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -78.044,15 -96.639,63
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE
TOTALE RETTIFICHE (D)
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI
Totale proventi straordinari 8.112.446,18 1.803.695,20
Totale oneri straordinari 1.810.476,90 6.421.089,06
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 6.301.969,28 -4.617.393,86
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 3.061.412,38 -7.113.780,61
Imposte (*) 186.596,98 193.418,02
RISULTATO DELL'ESERCIZIO 2.874.815,40 -7.307.198,63

lo Stato patrimoniale si chiude con le seguenti risultanze5)

STATO PATRIMONIALE Anno 2017 Anno 2016 Anno 2015

A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE
Totale immobilizzazioni immateriali
Immobilizzazioni materiali (3)
Totale immobilizzazioni finanziarie
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 46.683.902,75 46.402.279,18 41.184.537,04
C) ATTIVO CIRCOLANTE
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 7.941.078,96 8.394.345,64 13.302.122,99
D) RATEI E RISCONTI
TOTALE RATEI E RISCONTI  (D)
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 54.624.981,71 54.796.624,82 54.486.660,03

A) PATRIMONIO NETTO
Fondo di dotazione 1.916.046,77 1.916.046,77 20.808.188,86
Riserve 15.515.009,65 22.822.208,28 3.930.066,19
da risultato economico di esercizi precedenti 11.584.943,46 18.892.142,09
da capitale
da permessi di costruire 3.930.066,19 3.930.066,19 3.930.066,19
Risultato economico dell'esercizio 2.874.815,40 -7.307.198,63
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 20.305.871,82 17.431.056,42 24.738.255,05
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 2.545.505,07
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO
TOTALE T.F.R. (C)
TOTALE DEBITI ( D) 14.536.523,01 20.128.486,59 10.315.857,84
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 17.237.081,81 17.237.081,81 19.432.547,14
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 54.624.981,71 54.796.624,82 54.486.660,03

di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2018, redatta ai sensi dell’art. 11,6)
comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale.

di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai7)
fini della resa del prescritto parere.

 8



di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di8)
revisione, lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, corredato di tutti i
documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione.

di approvare i seguenti allegati:9)

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

 9



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

10



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Lì, 16-01-2020                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                            f.to   Catalano Alfonso

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Lì, 16-01-2020                                               IL RESPONSABILE  DEL SETTORE
 f.to  Catalano Alfonso

11



f.to Siciliano Salvatore f.to Italiano Giovanna

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Responsabile delle
pubblicazioni,

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44,
pubblicata all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal              al               come
previsto dall'art. 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati:

IL Sindaco

Il Responsabile della pubblicazione Il Segretario generale

f.to Italiano Giovanna

Mazzarino, lì

COMUNE
MAZZARINO

Letto approvato e sottoscritto

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 21-01-20
[ ] Perché dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 1° L.R. 44/91)
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

Il Segretario Generale

L’ASSESSORE ANZIANO

Mazzarino, lì f.to Italiano Giovanna

IL Segretario Comunale

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dalla residenza municipale Mazzarino, lì __________________

Il Segretario Generale

f.to  Marino Vincenzo

12


